
АДМИНИСТРАЦИЯ СИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2024 г. № 20 А
п. Сибирский

О проведении месячника по благоустройству, наведению чистоты и порядка на 
территории муниципального образования Сибирский сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Фз «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами 
благоустройства территории муниципального образования Сибирский сельсовет, 
утвержденными решением Совета депутатов Сибирского сельсовета от 20.12.2017г. № 24, 
в целях принятия действенных мер по наведению чистоты и порядка по окончании 
зимнего периода, улучшения санитарного состояния и благоустройства территории 
муниципального образования:

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Организовать и провести в период с 15 апреля по 7 мая 2024 года месячник по 
благоустройству, наведению чистоты и порядка на территории муниципального 
образования Сибирский сельсовет.

2. Утвердить план мероприятий по благоустройству, наведению чистоты и порядка 
на территории муниципального образования Сибирский сельсовет на весенний 
период (приложение №1).

3. На основании положений части 5 Правил благоустройства территории 
муниципального образования Сибирский сельсовет в период проведения 
месячника всем физическим и юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям осуществить уборку (в том числе от мусора и сухостойной 
растительности) на земельных участках, правообладателями которых являются 
физические и юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также на 
прилегающей к границам этих земельных участков территориях в радиусе 5 (пяти) 
метров. Мусор, относящийся к категории «Твердые коммунальные отходы», 
складировать в установленные контейнерные бункеры; крупногабаритный мусор 
складировать около контейнерных бункеров; иные отходы, включая древесные 
(измельченные и связанные), складировать на специально отведенные площадки. 
Инспектору по благоустройству администрации сельсовета Алексеевой Т.Н. 
определить в срок до 16 апреля 2024 года означенные площадки.

4. Правообладателям дачно-огородных земельных участков в поселке Сибирском, 
расположенных между улицами Новая и Энергетиков с одной стороны и 
объездной дорогой (подъездной дорогой к подстанции «Барнаульская» с другой 
стороны в срок до 20 апреля 2024 года очистить земельные участки от сухой 
растительности. В случае нарушения указанного требования применить в 
отношении означенных правообладателей процедуру выдачи предписаний и 
передачи материалов на административную комиссию в администрацию 
Первомайского района.



5. Жителям многоквартирных домов в поселке Сибирском произвести уборку от 
мусора и сухой растительности гаражной застройки и территорий, прилегающей к 
хозяйственным постройкам. В случае нарушения указанного требования 
применить в отношении земельных участков, на которых расположены указанные 
объекты, процедуру выдачи предписаний и передачи материалов на 
административную комиссию в администрацию Первомайского района.

6. Физическим, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям в рамках 
месячника привести в порядок находящихся в их ведении лицевых фасадов, 
ограждений, малых архитектурных форм, включая организацию покрасочных и 
ремонтных работ.

7. МУП «Первомайские коммунальные системы» привести в соответствие с 
требованиями находящиеся в ведении предприятия линейные и прочие объекты 
коммунальной инфраструктуры, произвести уборку, в том числе от сухой травы и 
растительности, прилегающих, в том числе к линейным объектам (в охранной 
зоне), территорий. Произвести благоустройство (отсыпку землей) территорий, 
где в зимний период производились земельные работы.

8. Администрации сельсовета совместно с депутатами Совета депутатов Сибирского 
сельсовета, старостами, представителями общественности организовать 
субботники по благоустройству и уборке общественных территорий (подход к 
Дому культуры и прилегающей территории, детские и спортивные площадки, 
общественная зона в центре поселка Сибирского, кладбища); администрации 
обеспечить участников субботников необходимыми расходными материалами 
(краска, кисти, мешки для мусора и тому подобное).

9. Жителям населенных пунктов: п.Лесная Поляна, п.Рогуличный, с.Октябрьское, 
п.Костяки, ст.Ж.Д.Казарма, 193 км. включаться в работу согласно данного 
распоряжения.

10. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на инспектора 
по благоустройству администрации Сибирского сельсовета Алексееву Т.Н.

11. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
опубликования на интернет-сайте и информационных стендах.

Глава сельсовета

Алексеева Т.Н. 
8-983-384-38-00

М.В.Захарьева



От 09 апреля 2024 года №  20

Приложение №1 
к постановлению администрации 
Сибирского сельсовета

ПЛАН
мероприятий по благоустройству, наведению чистоты и порядка на территории 

муниципального образования Сибирский сельсовет на весенний период

№
п/п

Перечень мероприятий Исполнители Срок

1 Приведение в порядок внешнего 
вида фасадов, зданий, очистка от 
мусора прилегающей территории

Предприятия,
организации,
учреждения

Апрель-май

2 Наведение порядка на мусорных 
контейнерах, кладбищах, на 

территории памятников, 
Поклонного Креста при въезде в 
поселок и прилегающей к нему 

территории

Жители, Совет 
ветеранов, Совет 

депутатов, 
администрация

Апрель-май

3 Уборка территории площади в 
центре поселка

Жители Апрель

4 Уборка территории Храма Община, жители Апрель-май
5 Проведение работ по 

благоустройству территории на 
инженерных коммуникациях

МУП ПКС Апрель-май

6 Проведение массовых субботников 
с привлечением жителей по уборке 

мусора с общественных и 
прилегающих к индивидуальным и 

многоквартирным домам 
территорий

Жители Апрель-май


